
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 주민자치 기반 강화
단위: 복지기획 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

복지정책과 19,548,346 19,729,792 △181,446

국 10,798,649 10,928,520 △129,871

균 561,289 599,902 △38,613

도 1,972,631 1,980,991 △8,360

군 6,215,777 6,220,379 △4,602

주민자치 기반 강화 770,439 729,239 41,200

국 1,125 1,125 0

도 79,849 79,849 0

군 689,465 648,265 41,200

복지기획 운영 343,784 343,784 0

국 1,125 1,125 0

도 79,849 79,849 0

군 262,810 262,810 0

재해구호기금 69,100 69,100 0

도 69,100 69,100 0

302 이주및재해보상금 60,600 63,600 △3,000

도 60,600 63,600 △3,000

02 민간인재해및복구활동보상금 60,600 63,600 △3,000

  ○이재민 구호비 60,600 63,600 △3,000

도 60,600 63,600 △3,000

401 시설비및부대비 5,000 2,000 3,000

도 5,000 2,000 3,000

01 시설비 5,000 2,000 3,000

  ○임시주거시설 및 재해구호물자 보관창고
   관리 5,000 2,000 3,000

도 5,000 2,000 3,000

주민이용시설관리유지및운영 426,655 385,455 41,200

복지회관운영 396,655 355,455 41,200

201 일반운영비 126,704 121,904 4,800

02 공공운영비 103,200 98,400 4,800

  ○공공요금 91,200 86,400 4,800

401 시설비및부대비 173,604 137,204 36,400

01 시설비 173,604 137,204 36,400

  ○소규모 주민이용시설 유지관리
18,400 12,000 6,400

  ○오부면복지회관 시설보수
80,000 50,000 30,000

국가 보훈 관리 및 지원 2,163,710 2,133,420 30,290

도 403,960 390,300 13,660

군 1,759,750 1,743,120 16,630

보훈선양 154,570 150,570 4,000

도 1,500 1,500 0

군 153,070 149,070 4,000

- 167 -

60,600,000원

5,000,000원

950,000원*8개소*12월

   2,300,000원*8개소

   80,000,000원



부서: 복지정책과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈선양 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

유림독립기념관 운영 68,191 64,191 4,000

401 시설비및부대비 24,000 20,000 4,000

01 시설비 24,000 20,000 4,000

  ○유림독립기념관 시설물 유지보수
24,000 20,000 4,000

보훈단체지원 2,009,140 1,982,850 26,290

도 402,460 388,800 13,660

군 1,606,680 1,594,050 12,630

보훈단체행사지원 30,000 33,000 △3,000

201 일반운영비 0 3,000 △3,000

03 행사운영비 0 3,000 △3,000

  ○6.25전쟁 기념행사 0 3,000 △3,000

참전유공자 지원 981,130 960,120 21,010

도 359,050 348,840 10,210

군 622,080 611,280 10,800

301 일반보전금 981,130 960,120 21,010

도 359,050 348,840 10,210

군 622,080 611,280 10,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 981,130 960,120 21,010

  ○월남참전유공자 명예수당
642,730 621,720 21,010

도 223,690 213,480 10,210

군 419,040 408,240 10,800

국가유공자 및 유족지원(보조) 185,160 176,880 8,280

도 43,050 39,600 3,450

군 142,110 137,280 4,830

301 일반보전금 185,160 176,880 8,280

도 43,050 39,600 3,450

군 142,110 137,280 4,830

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 185,160 176,880 8,280

  ○순직군경 유족 명예수당 8,280 0 8,280

도 3,450 0 3,450

군 4,830 0 4,830

국민기초생활보장(주거급여) 1,413,801 1,407,500 6,301

국 1,131,041 1,126,000 5,041

도 141,380 140,750 630

군 141,380 140,750 630

저소득 주거복지지원 1,413,801 1,407,500 6,301

국 1,131,041 1,126,000 5,041

도 141,380 140,750 630

군 141,380 140,750 630

주거급여 1,413,801 1,407,500 6,301

국 1,131,041 1,126,000 5,041
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   24,000,000원

0원

   642,730,000원

8,280,000원



부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(주거급여)
단위: 저소득 주거복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 141,380 140,750 630

군 141,380 140,750 630

301 일반보전금 1,056,801 1,050,500 6,301

국 845,441 840,400 5,041

도 105,680 105,050 630

군 105,680 105,050 630

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,056,801 1,050,500 6,301

  ○기초주거급여수급자 임차급여(현금급여)
1,056,801 1,050,500 6,301

국 845,441 840,400 5,041

도 105,680 105,050 630

군 105,680 105,050 630

맞춤형 복지지원 및 자원봉사 1,760,470 1,775,470 △15,000

국 489,074 489,074 0

균 399,307 419,307 △20,000

도 221,452 220,952 500

군 650,637 646,137 4,500

희망복지지원 1,568,933 1,583,933 △15,000

국 455,316 455,316 0

균 399,307 419,307 △20,000

도 207,074 206,574 500

군 507,236 502,736 4,500

읍면지역사회보장협의체 운영 32,000 22,000 10,000

도 9,600 6,600 3,000

군 22,400 15,400 7,000

301 일반보전금 21,000 11,000 10,000

도 6,300 3,300 3,000

군 14,700 7,700 7,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 21,000 11,000 10,000

  ○읍면지역사회보장협의체 특화사업비
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

고독사 예방 및 관리체계 구축사업 15,000 15,000 0

국 7,500 7,500 0

도 4,500 4,500 0

군 3,000 3,000 0

201 일반운영비 11,000 8,000 3,000

국 5,500 4,000 1,500

도 3,300 2,400 900

군 2,200 1,600 600

01 사무관리비 7,000 6,000 1,000

  ○고독사 위험자 발굴 및 사망자 지원
7,000 6,000 1,000
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   1,056,801,000원

   5,000,000원*2개읍면

   7,000,000원



부서: 복지정책과
정책: 맞춤형 복지지원 및 자원봉사
단위: 희망복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 3,500 3,000 500

도 2,100 1,800 300

군 1,400 1,200 200

02 공공운영비 2,000 0 2,000

  ○고독사 위험자 안부확인용 우편요금
2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

도 600 0 600

군 400 0 400

301 일반보전금 4,000 7,000 △3,000

국 2,000 3,500 △1,500

도 1,200 2,100 △900

군 800 1,400 △600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,000 7,000 △3,000

  ○고독사 예방 및 사망자 지원 0 7,000 △7,000

국 0 3,500 △3,500

도 0 2,100 △2,100

군 0 1,400 △1,400

  ○고독사 위험자 주거환경 개선 지원
4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

도 1,200 0 1,200

군 800 0 800

지역사회서비스투자사업 245,000 195,000 50,000

균 196,000 156,000 40,000

도 24,500 19,500 5,000

군 24,500 19,500 5,000

308 자치단체등이전 242,500 192,500 50,000

균 193,500 153,500 40,000

도 24,500 19,500 5,000

군 24,500 19,500 5,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 242,500 192,500 50,000

  ○지역사회서비스투자사업운영
242,500 192,500 50,000

균 193,500 153,500 40,000

도 24,500 19,500 5,000

군 24,500 19,500 5,000

지역사회서비스투자사업(일상돌봄서비스사업) 109,860 184,860 △75,000

균 87,888 147,888 △60,000

도 10,986 18,486 △7,500

군 10,986 18,486 △7,500

308 자치단체등이전 104,860 179,860 △75,000

균 83,888 143,888 △60,000

도 10,486 17,986 △7,500
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   2,000,000원

0원

   4,000,000원

   242,500,000원



부서: 복지정책과
정책: 맞춤형 복지지원 및 자원봉사
단위: 희망복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 10,486 17,986 △7,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 104,860 179,860 △75,000

  ○일상돌봄서비스 운영 104,860 179,860 △75,000

균 83,888 143,888 △60,000

도 10,486 17,986 △7,500

군 10,486 17,986 △7,500

경남형 희망나눔 통합돌봄 사업 150,000 150,000 0

도 45,000 45,000 0

군 105,000 105,000 0

101 인건비 0 18,000 △18,000

도 0 5,400 △5,400

군 0 12,600 △12,600

04 기간제근로자등보수 0 18,000 △18,000

  ○통합돌봄 케어매니저 인건비(성립전)
0 18,000 △18,000

도 0 5,400 △5,400

군 0 12,600 △12,600

201 일반운영비 4,968 4,968 0

도 1,490 1,490 0

군 3,478 3,478 0

01 사무관리비 4,968 4,968 0

  ○홍보물 제작, 구입(성립전) 0 3,968 △3,968

도 0 1,190 △1,190

군 0 2,778 △2,778

  ○통합돌봄 홍보물 구입 4,968 0 4,968

도 1,490 0 1,490

군 3,478 0 3,478

  ○외출지원서비스 쿠폰 제작(성립전)
0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

301 일반보전금 52,152 62,232 △10,080

도 15,646 18,670 △3,024

군 36,506 43,562 △7,056

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 38,592 28,512 10,080

  ○외출지원서비스사업 10,080 0 10,080

도 3,024 0 3,024

군 7,056 0 7,056

11 행사실비지원금 13,560 3,000 10,560

  ○마을활동가 활동회의 개최
10,560 0 10,560

도 3,168 0 3,168

군 7,392 0 7,392

14 기타보상금 0 30,720 △30,720
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104,860,000원

   0원

0원

4,968,000원

   0원

10,080,000원

   10,560,000원



부서: 복지정책과
정책: 맞춤형 복지지원 및 자원봉사
단위: 희망복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○방문형 의료서비스사업(성립전)
0 10,080 △10,080

도 0 3,024 △3,024

군 0 7,056 △7,056

  ○외출지원서비스사업(성립전) 0 10,080 △10,080

도 0 3,024 △3,024

군 0 7,056 △7,056

  ○주거환경개선사업 등 활동수당(성립전)
0 10,560 △10,560

도 0 3,168 △3,168

군 0 7,392 △7,392

307 민간이전 39,880 64,800 △24,920

도 11,964 19,440 △7,476

군 27,916 45,360 △17,444

11 사회복지사업보조 39,880 64,800 △24,920

  ○주거환경개선사업(성립전) 0 35,000 △35,000

도 0 10,500 △10,500

군 0 24,500 △24,500

  ○방문형 의료서비스사업 10,080 0 10,080

도 3,024 0 3,024

군 7,056 0 7,056

402 민간자본이전 53,000 0 53,000

도 15,900 0 15,900

군 37,100 0 37,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 53,000 0 53,000

  ○주거환경개선사업 53,000 0 53,000

도 15,900 0 15,900

군 37,100 0 37,100

국민기초생활보장 11,940,487 12,185,160 △244,673

국 9,177,409 9,312,321 △134,912

균 161,982 180,595 △18,613

도 1,125,990 1,149,140 △23,150

군 1,475,106 1,543,104 △67,998

저소득층 기초생활보장 9,803,518 9,819,332 △15,814

국 7,681,481 7,674,028 7,453

균 102,087 120,700 △18,613

도 968,960 971,287 △2,327

군 1,050,990 1,053,317 △2,327

정부양곡 복지용 택배비 41,653 34,200 7,453

국 41,653 34,200 7,453

301 일반보전금 41,653 34,200 7,453

국 41,653 34,200 7,453

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 41,653 34,200 7,453
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   0원

0원

   0원

0원

10,080,000원

53,000,000원



부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○기초생활보장수급자 정부양곡 택배비
41,653 34,200 7,453

국 41,653 34,200 7,453

가사간병방문지원사업 127,609 150,876 △23,267

균 102,087 120,700 △18,613

도 12,761 15,088 △2,327

군 12,761 15,088 △2,327

308 자치단체등이전 127,609 150,876 △23,267

균 102,087 120,700 △18,613

도 12,761 15,088 △2,327

군 12,761 15,088 △2,327

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 127,609 150,876 △23,267

  ○가사간병방문지원사업(사회보장정보원 예
   탁) 127,609 150,876 △23,267

균 102,087 120,700 △18,613

도 12,761 15,088 △2,327

군 12,761 15,088 △2,327

저소득층 자활지원 2,022,565 2,251,424 △228,859

국 1,495,928 1,638,293 △142,365

도 145,051 165,874 △20,823

군 381,586 447,257 △65,671

자활근로사업 1,413,195 1,563,195 △150,000

국 1,130,556 1,250,556 △120,000

도 84,792 93,792 △9,000

군 197,847 218,847 △21,000

307 민간이전 1,263,195 1,413,195 △150,000

국 1,010,556 1,130,556 △120,000

도 75,792 84,792 △9,000

군 176,847 197,847 △21,000

11 사회복지사업보조 1,263,195 1,413,195 △150,000

  ○지역자활센터 위탁자활근로사업
1,263,195 1,413,195 △150,000

국 1,010,556 1,130,556 △120,000

도 75,792 84,792 △9,000

군 176,847 197,847 △21,000

저소득 차상위계층 특별지원사업 65,000 116,195 △51,195

도 13,000 23,233 △10,233

군 52,000 92,962 △40,962

101 인건비 64,000 115,195 △51,195

도 12,800 23,033 △10,233

군 51,200 92,162 △40,962

04 기간제근로자등보수 64,000 115,195 △51,195

  ○저소득 차상위계층 특별지원사업(6인)
64,000 115,195 △51,195
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   41,653,000원

127,609,000원

   1,263,195,000원

   64,000,000원



부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 12,800 23,033 △10,233

군 51,200 92,162 △40,962

지역자활센터운영 262,836 260,500 2,336

국 183,985 182,350 1,635

도 23,655 23,445 210

군 55,196 54,705 491

307 민간이전 262,836 260,500 2,336

국 183,985 182,350 1,635

도 23,655 23,445 210

군 55,196 54,705 491

10 사회복지시설법정운영비보조 262,836 260,500 2,336

  ○지역자활센터 운영비 262,836 260,500 2,336

국 183,985 182,350 1,635

도 23,655 23,445 210

군 55,196 54,705 491

탈수급지원(자산형성 통장사업) 226,734 256,734 △30,000

국 181,387 205,387 △24,000

도 13,604 15,404 △1,800

군 31,743 35,943 △4,200

308 자치단체등이전 226,734 256,734 △30,000

국 181,387 205,387 △24,000

도 13,604 15,404 △1,800

군 31,743 35,943 △4,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 226,734 256,734 △30,000

  ○자산형성지원사업(자활복지개발원 예탁)
226,734 256,734 △30,000

국 181,387 205,387 △24,000

도 13,604 15,404 △1,800

군 31,743 35,943 △4,200

재무활동(복지정책과) 1,463,259 1,462,823 436

보전지출 874,999 874,563 436

보조금 반환금 874,999 874,563 436

802 반환금기타 874,999 874,563 436

01 국고보조금반환금 727,411 727,023 388

  ○2023년 지역사회서비스투자사업 집행잔액(
   이자포함) 7,321 6,933 388

02 시ㆍ도비보조금반환금 147,588 147,540 48

  ○2023년 지역사회서비스투자사업 집행잔액(
   이자포함) 1,228 1,180 48
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262,836,000원

   226,734,000원

7,320,200원

1,227,520원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 자활및생활안정기금특별회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층생활안정지원(자활및생활안정기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

복지정책과 890,006 870,296 19,710

국민기초생활보장 890,006 870,296 19,710

저소득층생활안정지원(자활및생활안정기금특별회계) 890,006 870,296 19,710

자활및생활안정기금사업 890,006 870,296 19,710

301 일반보전금 22,000 32,000 △10,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 22,000 32,000 △10,000

  ○자활기업, 취약계층 지원 0 10,000 △10,000

706 기타내부거래 838,006 808,296 29,710

03 적립금 838,006 808,296 29,710

  ○자활기금 적립금 838,006 808,296 29,710
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0원

838,006,000원


